

Apstiprināts ar Latvijas Bibliotēku padomes

2011. gada 17.maija sēdes lēmumu

08.04.2011

ATZINUMS

Par Rīgas Celtniecības koledžas bibliotēkas akreditāciju

Bibliotēku akreditācijas komisija (Aija Janbicka, Gita Komarova) 2011. gada 15. martā pārbaudīja Rīgas Celtniecības koledžas bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem un konstatēja:

Bibliotēkas darbības stratēģija

Rīgas Celtniecības koledža (turpmāk tekstā – RCK) īsteno 1. līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas. Rīgas Celtniecības koledžas bibliotēka (turpmāk tekstā Bibliotēka) ir Rīgas Celtniecības koledžas struktūrvienība.

Bibliotēka ir reģistrēta LR bibliotēku reģistrā ar Nr. BLB1703.

Bibliotēkas misija ir nodrošināt mācību un studiju procesu ar nepieciešamajiem informācijas resursiem un pakalpojumiem, kā prioritāti izvirzot arhitektūras, mākslas, būvniecības nozares. Bibliotēkas darbības mērķi, pamatvirzieni un uzdevumi ir noteikti bibliotēkas reglamentā. Bibliotēkas reglaments apstiprināts 2008. gada 9. septembrī.

Bibliotēkai noteikti tās darbības tālākās attīstības plāni: turpināt iekļauties Valsts vienotajā bibliotēku informācijas sistēmā; veidot mūsdienu prasībām atbilstošu bibliotēkas vidi, kas nodrošina kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanu, izmantojot daudzveidīgus informācijas avotus.

Katra mācību gada sākumā tiek sastādīts bibliotēkas darba plāns nākošajam gadam un mācību gada beigās veikta bibliotēkas darba analīze.

Bibliotēkas personāls

Bibliotēkā strādā 3 darbinieki. Bibliotēkas darbu vada Bibliotēkas vadītāja. Bibliotēkā strādā vēl 2 bibliotekārie darbinieki – viens uz pilnu slodzi, viens uz pusslodzi. Vienam darbiniekam ir augstākā bibliotekārā izglītība, diviem – vidējā bibliotekārā izglītība.

Visi bibliotēkas darbinieki ir ieguvuši RTU sertifikātu par arodskolotāja pamata pedagoģiskās izglītības programmas apguvi 720 stundu apjomā.

Bibliotēkas darbinieki sistemātiski paaugstina savu kvalifikāciju, regulāri apmeklējot gan LNB Mācību centra un LU kursus, gan SIA „Tieto Latvia” organizētos tālākizglītības kursus par bibliotēku informācijas sistēmu *Skolu Alise*.

Nākotnē bibliotēkas darbinieki plāno apgūt bibliotēku krājuma digitalizācijas jautājumus.

Bibliotēkas materiāltehniskā bāze

Lai gan Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums krājuma komplektēšanai ir nepietiekams (3 gadu laikā tas samazinājies vairāk kā 2 reizes, atbilstoši arī finansējums krājuma komplektēšanai uz 1 lietotāju) un neatbilst LR Ministru kabineta 2001. gada 25. septembra noteikumiem Nr. 415 „Bibliotēku darbībai nepieciešamā finansējuma normatīviem”, tādējādi nenodrošinot Bibliotēkas funkciju pilnvērtīgu

tālāku attīstību, tomēr kopumā Bibliotēkas finansējums krājuma komplektēšanai nodrošina tās pamatfunkciju izpildi.

Līdzekļu piesaistīšanai Bibliotēka aktīvi iesaistās projektu izstrādē.

Bibliotēka no 2009. gada oktobra atrodas jaunās izremontētās un labiekārtotās telpās, līdz ar to Bibliotēkas lietotājiem ir nodrošināti piemēroti darba apstākļi.

Telpu kopējā platība ir 300 m², kurā izvietotas: lasītava un abonements, mākslas un arhitektūras lasītava, 2 krātuves, konferenču zāle, telpa darbiniekiem. Kopējais lasītāju darba vietu skaits bibliotēkā – 50. Bibliotēkā iespējams rīkot seminārus, tikšanās, mācību stundas, jo ir konferenču zāle ar nepieciešamo aprīkojumu.

Bibliotēkā uzstādītas vitrīnas, kur izvietoti antikvāri retumi (grāmatas).

Jaunās telpas pielāgotas personām ar kustību traucējumiem (lasītāju apkalpošanas letes projekts piemērots cilvēkiem ratiņkrēslos), tomēr nokļūšana Bibliotēkā personām ar kustību traucējumiem nav nodrošināta.

Bibliotēkas darba pamatrādītāji pārskata periodā

Lietotāju skaits 2010. gadā samazinājies, salīdzinot ar 2 iepriekšējiem gadiem, ko nosaka studējošo skaits, bet bibliotēkas apmeklējumu skaits un izsniegums ievērojami palielinājies kopš 2009. gada, kad bibliotēka tika pārvietota uz jaunām telpām, lielākā daļa krājuma novietota brīvpieejā un lietotājiem radīta labiekārtota mācību un darba vide, kas palielina lietotāju vēlmi apmeklēt bibliotēku.

2010. gadā Bibliotēka apkalpoja 900 lietotājus.

IT attīstība bibliotēkā

Bibliotēkā ir 11 datori (4 darbiniekiem, 7 lietotājiem), printeri, kopējamās iekārtas, skeneri. No tiem jauni 4 datori, 3 printeri, programmatūra, kas nepieciešama to funkcionēšanai, 3 svītru kodu skeneri, televizors un DVD iegādāti 2008. gada realizētā projekta „Informācijas tehnoloģiju ieviešana RCK bibliotēkā studiju pētniecības procesa kvalitātes uzlabošanai” ietvaros.

2009.gadā Bibliotēkas vadītāja iesaistījās ERAF projekta „Rīgas Celtniecības koledžas bibliotēkas un studiju telpu modernizēšana, rekonstruēšana un izglītības pieejamības nodrošināšana arī personām ar funkcionāliem traucējumiem” izstrādāšanā. Projekta realizācija sākas 2010. gadā un turpināsies līdz 2013. gadam. Tā rezultātā bibliotēkā ir iegādāts skeneris, kopētājs, 4 datori, 1 portatīvais dators un cits aprīkojums.

Bibliotēkas krājums un pakalpojumi

Krājuma apjoms 2011. gada sākumā sastādīja 25 150 eks. Bibliotēkas krājums mērķtiecīgi tiek veidots atbilstoši RCK mācību un studiju procesa vajadzībām. Bibliotēkā pieejami arī RCK mācībspēku sagatavotie mācību palīglīdzekļi, plašs periodisko izdevumu klāsts, kā arī Latvijā iznākušie žurnāli par būvniecību un arhitektūru no 1997. gada. Krājumu papildina dāvinātās grāmatas gan no organizācijām, gan privātpersonām. 2010. gadā 174 grāmatu eksemplāri ir saņemti no dāvinātājiem.

Bibliotēkā pirms pārvietošanās uz jaunām telpām veikta krājuma inventarizācija. Bibliotēkas krājums tika pārbaudīts un sakārtots, norakstīti novecojuši dokumenti, ar ko arī izskaidrojams ievērojams krājuma daudzuma samazinājums.

Krājums izvietots pārskatāmi, tā kvalitāte ir laba.

Bibliotēka piedāvā lietotājiem tradicionālos bibliotēku pakalpojumus, tajā skaitā arī starpbibliotēku abonementa pakalpojumus.

2010. gada martā Bibliotēka sāka strādāt ar bibliotēku informācijas sistēmu *Skolu Alise* un veidot krājuma elektronisko katalogu, veicot rekatalogizāciju un ievadot jaunus bibliogrāfiskos aprakstus jauniegūtajiem dokumentiem. Elektroniskajā katalogā ievadīti ap 50% dokumentu no krājuma apjoma. Alfabētiskais un sistematiskais kartīšu katalogs līdz ar to netiek papildināts ar jaunieguvumu bibliogrāfiskajiem aprakstiem kartīšu formā.

Elektroniskais katalogs pieejams arī tiešsaistē, bet Bibliotēkai būtu aktīvi jāpopularizē lietotājiem meklēšanas iespējas tajā, ievieojot arī skaidrojošu informāciju RCK mājas lapā.

Bibliotēka veic apjomīgu uzziņu darbu; darbā tiek izmantots elektroniskais katalogs, sniegtas mutiskas tematiskās uzziņas akadēmiskajam personālam un studentiem, konsultēti bibliotēkas lietotāji par iespējām sameklēt nepieciešamos informācijas avotus tiešsaistē, sastādīts ieteicošs bibliogrāfiskais literatūras saraksts par koksnes izmantošanas iespējām. Informācijas meklēšanā tiek piedāvāts izmantot brīvpieejas tiešsaistes datu bāzes.

2008. un 2009. gadā Zinātnes projekta ietvaros tika noslēgti līgumi ar v/a „Kultūras informācijas sistēmas” par pilnteksta datu bāzu abonēšanu: NAIS, nozare.lv, LETAs arhīvs, Letonika, Lursoft, e-likumi, abonentizdevums „Būvniecība”, EBSCO. Bibliotēkā tika organizēta datu bāzu prezentācija katedru vadītājiem, pasniedzējiem, kā arī izvietota informācija par datu bāzu pieejamību. 2010. gadā Bibliotēkā bija pieejama izmēģinājuma EBSCO Art&Architecture Complete datu bāze.

2011. gadā Bibliotēka neabonē maksas datubāzes, jo pieprasījums pēc tām iepriekšējos gados nav bijis.

Bibliotēkā izveidojusies tradīcija rīkot tikšanās ar sabiedrībā pazīstamiem cilvēkiem, piemēram, ar rakstnieku un publicistu Ē. Hānbergu, dramaturgu, rakstnieku, aktieri J.Jurkānu. 2010. gada nogalē notika piemiņas pasākums, veltīts Bibliotēkas projekta autoram Vladislavam Smolam, tika izveidota izstāde, kas raisīja lietotāju interesi.

Bibliotēka sadarbojas ar ārzemju un Latvijas bibliotēkām, gūstot jaunu darba pieredzi un iespējas krājuma papildināšanā. 2008. gada beigās bibliotēkas darbinieki apmeklēja Bedfordšīras universitātes bibliotēku (Lielbritānija). Tika gūta vērtīga pieredze bibliotēkas procesu automatizācijai, idejas Bibliotēkas attīstībai par mūsdienīgu informācijas centru.

Bibliotēkas darba laiks atbilst lietotāju vajadzībām, un tās pieejamība atbilst koledžas studiju procesam.

Informācija par bibliotēku, tās lietošanas noteikumi, kā arī jaunienākušo grāmatu saraksti ievietoti RCK mājas lapā www.rck.lv.

Slēdziens

Rīgas Celtniecības koledžas bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir **vietējas nozīmes bibliotēkas statuss**.

Ieteikumi

1. Tā kā bibliotēkas krājums ir brīvpieejā, krājuma saglabāšanas nolūkos ieteicams Bibliotēkā ieviest grāmatu aizsardzības sistēmu (drošības ielīmes grāmatās un drošības vārtus).
2. Pie bibliotēkas veicamo darbu apjoma ieteicams palielināt bibliotēkas darbinieku slodzes par ½ slodzi.
3. Nodrošināt bibliotēkas pieejamību studentiem ar īpašām vajadzībām.

Informāciju par akreditācijas komisijas ieteikumu izpildi līdz 2012. gada martam sniegt Augstskolu, zinātnisko un speciālo bibliotēku akreditācijas apakškomisijai.

Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja



Aija Janbicka